*

C
6
4
3
5
F

E
1
*

 C
6
4

3
5

F
E

1

Ofício nº  1516 (SF)                                            Brasília, em 28 de junho de 2013.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Marcio Bittar

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da

Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do

Senado nº 3, de 2010, de autoria do Senador Cristovam Buarque, constante dos autógrafos

em anexo, que “Altera a Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973, para assegurar o

registro público aos prenomes indígenas”.

Atenciosamente,

acf/pls10-003t

 *

C
6
4
3
5
F

E
1
*

 C
6
4

3
5

F
E

1

Altera a Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de

1973, para assegurar o registro público aos

prenomes indígenas.

O Congresso Nacional decreta:

Artigo único. O art. 55 da Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973, passa a

vigorar acrescido do seguinte § 2º, numerando-se o atual parágrafo único como § 1º:

“Art. 55. .........................................................................................

§ 1º .................................................................................................

§ 2º A proibição de atribuição de prenomes suscetíveis de expor

ao ridículo, de que trata o § 1º deste artigo, não se aplica aos índios,

que poderão registrar os prenomes segundo a sua etnia, a sua cultura

ou os seus costumes.” (NR)

Senado Federal, em          de                             de 2013.

Senador Renan Calheiros

Presidente do Senado Federal

acf/pls10-003t